

KẾ HOẠCH

Phát triển khoa học - công nghệ, nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ của Trường Đại học Luật Hà Nội năm 2026

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2026 của Trường Đại học Luật Hà Nội (được ban hành kèm theo Nghị quyết số 25/NQ-HĐTĐHLHN ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Hội đồng trường Trường Đại học Luật Hà Nội).

- Thực hiện Chiến lược phát triển của Trường Đại học Luật Hà Nội đến năm 2030 ban hành kèm theo Nghị quyết số 3778/NQ-HĐTĐHLHN ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Hội đồng trường Trường Đại học Luật Hà Nội và Quyết định số 1156/QĐ-TTg ngày 30/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án tổng thể “Tiếp tục xây dựng Trường Đại học Luật Hà Nội và Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh thành các trường trọng điểm đào tạo cán bộ về pháp luật”, bảo đảm các nhiệm vụ khoa học trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ từng nhiệm vụ, phân công cụ thể đảm bảo khối lượng công việc phù hợp với thời gian thực hiện, cân đối giữa các Quý trong năm 2026.

- Các đơn vị/ cá nhân chủ trì phải thực hiện đúng quy trình, bảo đảm tiến độ, chất lượng sản phẩm và sử dụng kinh phí hiệu quả, đúng mục đích, bảo đảm tiết kiệm trong sử dụng nguồn lực.

II. NỘI DUNG CHI TIẾT

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Các nhiệm vụ trọng tâm Quý I

- Tổ chức 02 Hội thảo quốc gia “Luật xây dựng sửa đổi năm 2025 - Những điểm cần lưu ý trong hợp đồng xây dựng và quản trị rủi ro pháp lý” và “Đổi mới chương trình đào tạo và phương pháp giảng dạy luật học ở các cơ sở đào tạo luật”.

- Tổ chức 02 Hội thảo quốc tế “Thực thi cam kết quốc tế về ứng phó với biến đổi khí hậu: Kinh nghiệm của CHLB Đức và thực tiễn Việt Nam” và “Phòng ngừa tội phạm xuyên quốc gia trong kỷ nguyên số”.

1.2. Các nhiệm vụ trọng tâm Quý II

- Tổ chức Diễn đàn Luật học và Phát triển năm 2026

- Tổ chức 04 Hội thảo quốc gia “Hiến pháp nước Cộng hoà XHCN Việt Nam 80 năm xây dựng, phát triển và nhu cầu tiếp tục hoàn thiện trong kỷ nguyên mới”; “Những thách thức pháp lý mới nổi trong lĩnh vực tài chính ngân hàng - Kinh nghiệm quốc tế và Việt Nam”; “Trọng tài và Hòa giải thương mại”; và “Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp”.

- Tổ chức 03 Hội thảo trọng điểm “Triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội XIV của Đảng trong lĩnh vực pháp luật”; “Vận dụng Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng trong hoạt động giảng dạy và nghiên cứu khoa học chính trị - pháp lý hiện nay” và “Chính sách và pháp luật phát triển giáo dục đại học trong bối cảnh mới”.

- Triển khai các Đề tài nghiên cứu trọng điểm; đề tài nghiên cứu cơ bản và đề tài ứng dụng cấp Trường.

1.3. Các nhiệm vụ trọng tâm Quý III

- Tổ chức 02 Hội thảo quốc gia “Hệ thống pháp luật Kinh tế Việt Nam 40 năm đổi mới (1986 - 2026)” và “Chính sách và pháp luật về kiểm soát phân tầng xã hội nhằm mục đích giải quyết hài hoà các quan hệ xã hội”.

- Tổ chức 03 Hội thảo quốc tế “Pháp luật và phát triển - Kinh nghiệm Việt Nam và Trung Quốc” và “Pháp luật về đơn vị sự nghiệp công lập: Thực tiễn của CHXHCN Việt Nam và kinh nghiệm xây dựng hoàn thiện pháp luật của Cộng hòa nhân dân Trung Hoa” và “Hỗ trợ chăm sóc không chính thức trong pháp luật một số quốc gia và những gợi mở cho Việt Nam”.

1.4. Các nhiệm vụ trọng tâm Quý IV

- Tổ chức Hội thảo quốc gia “Đổi mới tư duy pháp lý dân sự trong kỷ nguyên chuyên đổi kinh tế và công nghệ”

- Hội thảo quốc tế “Tội phạm mạng và những thách thức trong lĩnh vực tư pháp hình sự”.

2. Các nhiệm vụ khác

(Chi tiết tại *Phụ lục nhiệm vụ nghiên cứu khoa học năm 2026* ban hành kèm theo Kế hoạch này)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Khoa học và Công nghệ quản lý, theo dõi các nhiệm vụ xác định trong Kế hoạch; chủ trì, phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính báo cáo Hiệu trưởng tiến độ và kết quả nhiệm vụ được phê duyệt.

2. Các đơn vị chuyên môn có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch.

3. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phối hợp kịp thời với Phòng Khoa học và Công nghệ báo cáo Hiệu trưởng xem xét điều chỉnh. *me*

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để b/cáo);
- Các Phó Hiệu trưởng (để biết);
- Các đơn vị thuộc Trường (để thực hiện);
- Lưu VT, KHCN.



Tô Văn Hòa